

عزم دولت

عزم دولت برای جبران خسارت حذف ارز ترجیحی به کجامی انجامد؟

تداوم چرخه باطل تورم و گرانی با افزایش یارانه نقدی



برای تامین کالا‌های اساسی است که در نهایت منجر به استقراض از بانک مرکزی می‌شود. این عامل نقش مستقیم و موثری در تولید تورم برای همه اقشار جامعه دارد و از طرفی عواید آن به مردم نمی‌رسد.

تنها راه حل دولت: پرداخت یارانه‌ا

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و استفاده از ارزهای دیگر نظیر نمیا یا سایر سامانه‌های تعریف شده بانک مرکزی قطعا به افزایش تورم و نهایتاً افزایش قیمتت دامن خواهد زد، در شرایطی که اقتصاد ایران برای دومین بار در طول بعد از انقلاب تورم بالای ۴۰ درصد را تجربه می‌کند، اضافه شدن تورم ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی فشار بیشتری را به مردم و معیشت آنها وارد خواهد کرد!

در این میان دولت‌نمردان البته به صورت ناهماهنگ تنها راهکار حمایتی از مردم را پرداخت یارانه می‌دانند، به عنوان مثال محسن رضایی، معاون اقتصادی رئیسی از درویرابر شدن یارانه‌ها در آذر خیر داده بود که اجرا نشد و بعد، اجبرای آن را به دی ماه جواله کرد که سه باز هم این اتفاق نیفتاد! از آن طرف هم احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد ضمن رد این ادعای معاون اقتصادی رئیس جمهور گفت نه میزان و نه زمان پرداخت این یارانه مشخص نیست.هرچند هنوز دولت درباره میزان افزایش پرداخت یارانه حرفی نزده است، اما برآوردها نشان می‌دهد این یارانه که قرار استت تورم

بازگشت ۵ میلیون فقره چک در ۸ ماه

نسبت ارزش چک‌های برگشتی به مبادله شده کمتر از هشتاگین ۸ ماهه‌ی اخیر است.
علاوه بر این، در یک سال منتهی به آبان ۱۴۰۰ حدود ۹۱۰۳ میلیون فقره چک به ارزش ۳۴۹۷۰۲ هزار میلیارد تومان مبادله شده که از این میان ۸۰۱۶ میلیون فقره چک به ارزش ۳۰۶ هزار میلیارد تومان برگشت خورده است.

بنابراین نسبت تعداد و ارزش چک‌های برگشتی به مبادله شده در یک سال منتهی به آبان ۱۴۰۰ به ترتیب برابر با ۸۰۹۴ درصد و ۱۲۰۲ درصد است.از طرف دیگر، در یک سال منتهی به آبان ۱۳۹۹، ۱۰۰۴ میلیون فقره چک به ارزش ۱۸۴۵ هزار میلیارد تومان مبادله شده که از این میان ۱۰۰۶ میلیون فقره چک به ارزش ۲۰۱۸ هزار میلیارد تومان برگشت خورده است.
بنابراین نسبت تعداد و ارزش چک‌های برگشتی به مبادله شده در یک سال منتهی به آبان ۱۳۹۹ برابر با ۱۰۰ درصد و ۱۱ درصد است.

بنابراین با مقایسه یک سال منتهی به آبان ۱۳۹۹ و آبان ۱۴۰۰، نسبت تعداد چک‌های برگشتی به مبادله‌شده با کاهش ۱۰۰۶ درصدی و نسبت ارزش چک‌های برگشتی به مبادله شده با افزایش ۱۱۸ درصدی همراه بوده است.
لازم به ذکر است کاهش نسبت چک‌های برگشتی را می‌توان از نتایج قانون جدید چک دانست که در سال‌های گذشته به منظور افزایش شفافیت و همچنین بازگشت اعتبار به دسته چک تصویب شد.

دبیر کانون بانک‌ها و موسسات اعتباری خصوصی خبر داد

مهاجرت چشمگیر پول از سپرده‌های بانکی به صندوق‌های سرمایه‌گذاری

دبیر کانون بانک‌ها و موسسات اعتباری خصوصی اظهار داشت: نرخ سود منطقی باید ۳ درصد بیشتر از نرخ تورم باشد که این اعداد با توجه به تورم اقتصاد ایران بسیار بالا است اما نرخ سود باید برای سپرده گذار با صرفه و جذاب باشد. در شرایطی که بازارها وارد دوره رکود شده‌اند و نوسات شاخص بازار سرمایه همچنان زیر نزولی و افت قیمت‌ها و کاهش معاملات سنگینتر است، زرمه‌هایی مینی بر افزایش سودهای بانکی دوباره شنیده می‌شود البته چند سالی است که با تشکیل انواع صندوق‌ها الزامات شورای پول و اعتبار برای تعیین نرخ سود مشخص در زده می‌شود و نرخ سود در این صندوق‌ها به بیش از ۲۵ درصد هم رسیده‌است.از این رو هفته گذشته بانک مرکزی اعلام کرد نرخ سود علی‌الحساب سپرده‌های سرمایه گذاری مدت‌دار مابین ۱۰ و ۱۸ درصد سالیانه تعیین شده است و بانک‌ها موظف به رعایت نرخ‌های مذکور هستند. رئیس جمهوری هم روز نهم دی ماه در سفر استانی به تهران صراحت تأکید کرد که دریافت سود بیش از آنچه در شورای پول و اعتبار مقرر شده مجاز نیست و هر بانکی سود بیشتر دریافت کرده حتماً باید به مردم بازگرداند.اما در این میان بانکی‌ها معتقدند هر چند که سرحد بانکی تمام اعداد باج شده مصوبات نرخ سود را رعایت می‌کنند اما این نرخ سودها

معاملات قطعی حداکثر ۱۸ درصد است و اگر معاملات مشارکتی و مضاربه‌ای باشند نرخ بعد از انجام معامله به تعیین و بین طرفین معامله تقسیم می‌شود.دبیر کانون بانک‌ها و موسسات اعتباری خصوصی درباره کارکرد انواع صندوق‌ها و جذب سپرده‌ها به این صندوق‌ها اظهار داشت: صندوق‌های سرمایه‌گذاری تابع مصوبات شورای پول و اعتبار نیستند و طبیعتاً بعد از انجام معاملات هر سودی را که به دست یابورند نسبت به هر دوره زمانی بین خریداران برده‌های سهام یا واحدهای صندوق تقسیم می‌کنند. باید توجه داشته باشیم که طرفین معاملات خریدار و فروشنده هستند و نرخ سپرده گذار و تسهیلات گیرنده، بنابراین شامل سودهایی تصویب شده نخواهند شد.

وی تأکید کرد: به طور قطع مهاجرت پول از بانک به صندوق‌ها بسیار قابل توجه و چشمگیر بوده اما آمار دقیقی از این میزان در اختیار نیست و البته بانک مرکزی از سال گذشته به بانک‌ها تکلیف کرده است که اگر سپه‌مدار این صندوق‌ها هستند سهام خود را بفروشند و کنار بکشند. جمشیدی با بیان اینکه واقعیت این است که نرخ سود در بخش تسهیلات با این وضعیت تورمی کشور بسیار جذاب هستند، گفت: امروز افراد به دنبال این هستند که از بانک‌ها وام بگیرند و با سپرده گذاری در سایر بخش‌ها سود آن را

عضو اتاق بازرگانی تهران:

قاچاقچی را رها کردیم، از تولیدکننده مالیات می‌گیریم!

ایران، بیک کرد: این رقم‌های بزرگ قاچاق کالا در کشور، از سوی بازار کالا‌های داخلی را تهدید می‌کنند و از طرف دیگر در پرداخت نوع عوارض و مالیاتی نیز معاف هستند. ما باید راهی پیدا کنیم که این پول‌های کلان به شکل شفاف رصد شوند و افراد مجبور شوند که علاوه و مالیات مربوط به آن را پرداخت کنند. این در حالی است که ما تولیدکننده را مجبور به پرداخت تمام عوارض و مالیات می‌کنیم اما با قاچاقچی‌ها هیچ کاری نداریم.آرگون درباره دومین مبنای مهم مالیاتی کشور گفت: بحث شفافیت در نحوه استفاده از منابع مالیاتی

در موضوع پرداخت ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی هر چند اقدامی‌است‌که باید صورت بگیرد ولی تبعات اقتصادی و اجتماعی آن به قدری وسیع است که به عقیده برخی از کارشناسان اقتصادی الان زمان مناسبی برای ابتکار نیست. به عبارت دیگر وقتی اقتصاد با تورم ۴۰ درصدی روبروست و هیچ یک از بخش‌های اقتصادی در وضعیت نرمال قرار ندارد این اقدام صرفاً به آشفتگی بیشتر اقتصادی منجر خواهد شد.

پیش شرط مهم حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی

رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران می‌گوید دولت باید پیش از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، برخی زیرساخت‌های لازم را فراهم و از برخی نگرانی‌ها، اطمینان حاصل کند.محمد قاسمی‌بیان کرد: ارز ۴۲۰۰ تومانی به چند حوزه خاص محدود می‌شود که مستقیماً بر روی زندگی مردم تأثیر دارد. از گندم و دارو گرفته تا دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی، کالاهایی هستند که به سفته مردم مرتبند و به همین دلیل ایجاد تغییر در ساختار آنها، باید منوط به نیایی کردن تصمیماتی قاطع باشد.

وی با بیان اینکه حذف ارز دولتی می‌تواند به ایجاد تغییرات مثبت در تولید داخلی منجر شود، توضیح داد: ضروری‌هایی‌سند دائری ایجاد تسهیلات اقتصادی وجود دارد که با افزایش حمایت از تولیدکنندگان، مقدمات افزایش تولید این محصولات فراهم شود، البته این موضوع به اجرای سیاست‌های حمایتی درست وابسته خواهد بود. به گفته رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران، در صورتی که بنا بر افزایش تولید دارو گذاشته شود اما مثلاً در حوزه تامین مواد اولیه اقدامات لازم انجام نشود، امکان دست یابی به اهداف کلان این حوزه وجود نخواهد داشت.

قاسمی‌با بیان اینکه سیاست‌های حمایتی از مردم باید به شکل شفاف و دقیق تشریح شوند، گفت: مردم نباید این نگرانی را داشته باشند که با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی زندگی آنها با مشکلات جدید مواجه می‌شود، از این رو ابلاغ دقیق سیاست‌های اجرایی به دستگاه‌های مختلف و هماهنگ عمل کردن این‌ها اهمیت فراوانی دارد.

وی با اشاره به وابستگی سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به شرایط کلان کشور، بیان کرد: اینکه ما ارز را حذف کنیم و به جای آن حمایت مستقیم از مردم را در دستور کار قرار دهیم قطعاً اتفاق مثبتی خواهد بود اما باید توجه داشت که در صورت وقوع کاهش قیمت ارز یا افزایش تورم، میزان تأثیرگذاری این حمایت‌های جدید از مردم کاهش خواهد یافت و باید مقدمات را طوری چید که چین این تغییر در سیاست‌گذاری، در سایر بخش‌ها مشکلات جدیدی به وجود نیاید.

دسترسی به منابع مالی تولیدکنندگان، ۳۰درصد تسهیل می‌شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با امضای تفاهمنامه تأمین مالی زنجیره تولید، دسترسی به منابع مالی تولیدکنندگان ۳۰درصد تسهیل می‌شود.به گزارش ایرنا، «سید رضا فاطمی‌امین» در مراسم امضای تفاهمنامه تأمین مالی زنجیره تولید بین وزارتخانه‌های اقتصاد و صمت و هفت بانک در محل بانک مرکزی افزود: این کار بسیار موثر در فضای تأمین مالی که دسترسی به منابع مالی را افزایش می‌کند، از انحراف منابع جلوگیری می‌کند و به عبارتی با اجرای این طرح، بنگاه‌های تولیدی و بانک‌ها بهره می‌برند. وی توضیح‌داد: تأمین مالی زنجیره تولید و موجب بازگشت منابع مالی منایع می‌شود و تولیدکنندگان به منبع مالی مورد نیاز خود دسترسی خواهند داشت. وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه‌داد: این طرح اسمال به صورت آزمایشی و با مشارکت هفت بانک انجام می‌شود و امیدواریم سال آینده بانک‌های دیگر نیز وارد این طرح شوند و این مشکلات تولیدکنندگان برطرف شودوی همچنین تأمین مالی زنجیره ای را و بانک مرکزی زیر به سمت اینص موضوع رفته اند و تفاهمنامه زنجیره ای نمونه ای از کار مشترک و هماهنگ است.وزیر صمت این موضوع را کار بسیار بزرگی دانست و گفت:استعلام الکترونیکی از سامانه جامع تجارت مبنای پرداخت بانک‌ها خواهد بود. تأمین مالی زنجیره ای در ابتدا بر این مبنای عملیاتی خواهد شد به صورت کامل مستقر شود.

گزارش

سال ۲۰۲۲ برای رمزآر‌ها چطور خواهد بود؟

بیت‌کوین پس از یک سال رکورد، سال ۲۰۲۲ را با عدم اطمینان آغاز خواهد کرد.به گزارش ایسنا به نقل از بیت‌کوین نیوز، قیمت بیت‌کوین به دلیل حمایت مالی در سال ۲۰۲۱ به حدی بالا رسید و متخصصان ارزهای دیجیتال در تلاش برای پیش‌بینی سنال ۲۰۲۲ برای این رمزآز هستند.آرزش بیت‌کوین بین دسامبر و آوریل ۲۰۲۰ بیش از سه برابر شده بود و به ۶۰ هزار دلار رسید اما در سال ۲۰۲۱ با قیمت کمتر از ۵۰ هزار دلار معامله شد.لوکاس لاگودیس، مدیر اجرایی صندوق سرمایه‌گذاری ارزهای دیجیتال ARK۳۶ اظهار کرد: نوسان زیاد و بدون جهت قیمت فعلی با احتمال فشار بیشتر به سمت نزول، عدم اطمینان زیادی را به بازار داریایی‌های دیجیتال وارد کرده‌است.وی افزود: با این حال، پذیرش دائمی‌داریایی‌های دیجیتال توسط سرمایه‌گذاران نهادی آماده و ادغام بیشتر آنها در سیستم‌های مالی قدیمی، محرک‌های اصلی رشد فضای رمآرز طی سال ۲۰۲۲ خواهد بود.رشد بیت‌کوین در سال ۲۰۲۱ با اشتهاى فزاینده وال استریت برای ارزهای دیجیتال هم‌زمان شد و بالاترین رکورد در ماه آوریل با شروع صرافی‌های دیجیتال کوین بس در بازار سهام رخ داد. آرش بیت‌کوین در مسه اکتبر به دنبال راه‌اندازی صندوق معامله آتی بیت‌کوین (ETF) با نوعی ابزار مالی در بورس نیویورک به بالای ۶۶ هزار دلار آمریکا رسید.ایلان ماسک، مدیر تسلا نیز با گفت‌وگوهای بحث برانگیز خود در مورد ارزهای دیجیتال به رشد و سقوط بازار کمک کرد. همچنین اقدام السالوادور در ماه سپتامبر برای تبدیل بیت‌کوین به یک ارز قانونی نیز تأثیرگذار بود اما فشار سرکوب تجارت و استخراج ارزهای دیجیتال توسط چین و اقدامات نظارتی گسترده‌تر از سوی اروپا و ایالات‌متحده بر بیت‌کوین تأثیر بسیاری داشت.کارشناسان اظهار کردند: هیچ قطعیتی در مورد ارزهای دیجیتال نیست و مقررات آن اهمیتى ندارد.بیت‌کوین که پس از بحران مالی جهانی در سال ۲۰۰۸ ایجاد شد، در ابتدا یک آرمان آزادی‌خواهانه را ترویج کرد و در زری سرسنگونی نهادهای پولی و مالی سنتی مانند بانک‌های مرکزی بود.به تازگی ناظران تغییرات‌اقلیمی‌به مقدار برق مصرفی مورد نیاز استخراج بیت‌کوین توجه بسیاری دارند.به گفته برخی تحلیلگران، بیت‌کوین با ورود به سال ۲۰۲۲، به ویژه از سوی نزدیک‌ترین رقیب خود اتریوم، در معرض خطر افزایش رقابت است و در حال حاضر، بیت‌کوین همچنان به عنوان بازیکن غالب باقی مانده است.مجموع آرزش بازار جهانی دیجیتالی در حال حاضر ۲.۲۱ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰٫۵۸ درصد کمتر شده‌است.در حال حاضر ۴۰۱۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت‌کوین است.

اخبار کوتاه

عرضه املاک مازاد دولت در بورس

معاون عملیات و نظارت بر بازار بورس کالای ایران گفت: براساس پیگیری‌های انجام شده اکنون ۳۴ ملک مازاد دولت در حال طی کردن مراحل پذیرش است و در هفته‌های آتی عرضه آن‌ها بر تابلوی بورس کالا به انجام خواهد رسید.به گزارش ایرنا، اواخر مرداد ماه بود که «محمد مخبر»، معاون اول رئیس جمهوری بخشنامه اجرایی تأمین منابع مالی دولت از طریق فروش اموال و املاک مازاد را به دستگاه‌های اجرایی مسئول قانون مدیریت خدمات کشوری ابلاغ کرد که در بند دوم این بخشنامه بر استفاده از ظرفیت بورس کالای ایران فریفت برای اموال مازاد دولت تأکید شده است.با توجه به پیگیری‌های انجام شده از سوی خبرنگار اقتصادی ایرنا در خصوص آخرین وضعیت عرضه اموال مازاد دولت در بورس، «سید جواد جهرمی»، معاون عملیات و نظارت بر بازار بورس کالای ایران در گفت و گو با این خبرگزاری اعلام کرد: طبق پیگیری‌های انجام شده از سوی وزیر امور اقتصادی و دارایی، ۲۸۳ مورد از املاک مازاد دولت شناسایی شده است.

افزایش میزان به‌کارگیری نیروی کار در صنعت ساختمان

اتاق تعاون ایران اعلام‌کرد: بررسی‌های آماری در صنعت ساختمان نشان داد که عدد شاخص کل در آذر ۴۳۸۸ بوده‌ است‌ که نسبت به ماه قبل افزایش جزئی داشته است. همچنین میزان به‌کارگیری نیروی کار افزایش یافته است.به گزارش اتاق تعاون ایران، در رواقوی آذرماه صنعت ساختمان مشخص شد که در بند دوم این بخشنامه بر استفاده از ظرفیت بورس کالای ایران فریفت برای اموال مازاد دولت تأکید شده است.با توجه به پیگیری‌های انجام شده از سوی خبرنگار اقتصادی ایرنا در خصوص آخرین وضعیت عرضه اموال مازاد دولت در بورس، «سید جواد جهرمی»، معاون عملیات و نظارت بر بازار بورس کالای ایران در گفت و گو با این خبرگزاری اعلام کرد: طبق پیگیری‌های انجام شده از سوی وزیر امور اقتصادی و دارایی، ۲۸۳ مورد از املاک مازاد دولت شناسایی شده است.

افزایش ترانشیپ کالا از مرزهای خوزستان در ۹ ماهه امسال

مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خوزستان از گفت: در ۹ ماه سال جاری ترانشیپ کالا از پایانه مرزی شلمچه ۱۱۹ درصد و از پایانه مرزی چنابیه ۳۱ درصد افزایش یافت.غلامعباس بهرامی‌نیا در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در ۹ ماهه امسال، ۸۰۳ هزار و ۹۷ تن کالا توسط ۳۱ هزار و ۵۶۷ دستگاه کامیون از مرز شلمچه جابه‌جا شد که نسبت به مدت مشابه، ۱۱۹ درصد افزایش داشته است.وی افزود: سهم ترانشیپ کالا از پایانه چنابیه در این مدت نیز ۹۵۷ هزار و ۶۵۰ تن توسط ۳ هزار و ۸۰ دستگاه کامیون بود که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ۳۱ درصدی را نشان می‌دهد.مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خوزستان یادآور شد: در مجموع یک میلیون و ۷۶۰ هزار و ۷۴۷ تن کالا توسط ۳۴ هزار و ۶۴۷ کامیون ترانشیپ شده است.بهرامی‌نیا بیان کرد: عمده کالا‌های ترانشیپ شده از پایانه‌های مرزی خوزستان، مصالح ساختمانی و تره‌بار هستند.

صادرات ۵/۵ میلیون محصولات کشاورزی و غذایی از کشور

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: از ابتدای امسال تا پایان آبه ماه، ۵ هزار و ۴۳۱ هزار تن محصولات کشاورزی و غذا از کشور صادر شده است.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، محمد قربانی ازرش محصولات کشاورزی و غذایی صادر شده طی ۸ ماهه سال جاری ۳ میلیارد ۳۴۵ و ۳ میلیون دلار، عنوان کرد.وی با اشاره به پنج قلم عمده صادراتی به لحاظ وزنی گفت: طی مدت یاد شده ۷۶۶ هزار تن هندوانه، ۵۵۲ هزار تن گوجه فرنگی تازه یا سرد کرده، ۴۲۰ هزار تن صیپ زمینی تازه یا سرد کرده، ۲۴۶ هزار تن سیب تازه و ۲۴۹ هزار تن موز و میسر و سبزی از کشور صادر شده است.افزایش صادرات، پنج قلم عمده صادراتی به لحاظ ارزشی شامل پسته به ارزش ۶۵۴ میلیون دلار، گوجه فرنگی تازه یا سرد کرده به ارزش ۲۵۹ میلیون دلار، هندوانه به ارزش ۱۸۱ میلیون دلار، خرما به ارزش ۱۵۰ میلیون دلار و سیب تازه به ارزش ۱۳۱ میلیون دلار بوده است.

بورس

شاخص بورس منفی ماند

شاخص کل بازار بورس روز گذشته با ۱۸ هزار و ۴۱۷ واحد کاهش، در جایگاه یک میلیارد و ۳۷۸ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات روز شنبه بیش از پنج میلیارد و ۹۰۷ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۲ هزار و ۸۴۴ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل (هم‌وزن) با چهار هزار و ۶۲۰ واحد کاهش به ۴۶۳ هزار و ۴۶۹ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با دو هزار و ۹۱۲ واحد افت به ۲۲۸ هزار و ۵۸۲ واحد رسید.شاخص بازار اول، ۱۶ هزار و ۷۷۱ واحد و شاخص بازار دوم، ۲۶ هزار و ۸۸۳ واحد کاهش داشتند.علاوه بر این، در بین همه ناهاده، گروه دارویی برکت (برکت) با ۴۷ واحد، بورس کالای ایران (کالا) با ۴۴ واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید (وامید) با ۲۴ واحد، فرآورده‌های غذایی و قند پیرانشهر (پیورا) با ۲۳ واحد و کبوتری جمهوری اسلامی‌ایران (کشکستی) با ۲۱ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل فولاد مبارک که اسفهان (فولاد) با دوهارز و ۱۲۰ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با یک هزار و ۳۶۰ واحد، و بلایش نفت بندرعباس (شنشندر) با ۵۲۶ واحد با تأثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.